

# GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Drogą nadwyzajną.

Paryż, 3. Lipca. — Monitor w pół urzędowej części umieszcza dziś następujące oświadczenie: rząd często już odpierał odpowiedzialność za wszystkie artykuły prasy, oprócz zamieszczonych w swoim dzienniku urzędowym. Ważność, którą przypisywano niektórym ogłoszeniom w ostatnich dniach, czyni koniecznym powtórzenie tego oświadczenia. Oprócz tego potrzeba pewne fakta sprostować, które mogą nadać wypaczony kierunek publicznej opinii. Jeżeli rząd chce publiczność o czem uwiadomić, używa do tego wyłącznie Monitora. Tak dziennik jeden doniósł, że rząd sprzedał porcie otomańskiej 50 do 60 tysięcy karabinów. W rzeczy samej ustąpił rząd 40,000 karabinów, ale przy tej sposobności nie odstąpił od zaprowadzonego zwyczaju, które się dochowuje ze względu na obce mocarstwa. Powiedziano też, że francuscy oficerowie otrzymali od ministra wojny upoważnienie do przyjęcia służby w armii tureckiej. Podanie to zupełnie jest płonne.

Występowanie rządowych dzienników przeciw Rosyi jest teraz stanowcze, publiczność francuska pocięła także zdanie dzienników i jest za wojną.

Zdaje się, że Francya, skoro Turcyja wkroczenie Rosyan uzna za wypowiedzenie wojny, tak samo uważać je będzie, a następnie portę wesprze całemi siłami. O Anglii tego powiedzieć niemożna, nie jest tak stanowczą.

Berlin, 6. Lipca. — Naj. Pan raczył przenieść dyrektora sądu powiatowego Denbard w Altkirchen na podobną posadę przy sądzie powiatowym w Stralzburgie.

Berlin, dnia 5. Lipca. — Z przejściem Prutu przez Rosyan nadzieje czas dla nich, gdzie muszą szukać pośrednictwa. Patrzymy, co robią Francya i Anglia. Przyrzekają dać pomoc Turcyi i nieopuszczać jej, jak w roku 1828. Położenie więc Turcyi jest pomyślniejsze niż kiedykolwiek, potrafi ona z tej przychylności zapewne korzystać i zdobyć dla siebie przy tej sposobności niepodległe stanowisko. Kto zna położenie Rosyi, ten przyzna, że w wojnie z Turcyją sprzymierzoną z morskimi państwami, czekają ją najokropniejsze klęski. Dostępnie tylko zastanowić się nad skutkami, jakie wypłyną z blokady portów rosyjskich. Kto chce z Turcyją prowadzić wojnę, potrzebuje floty, a czyliż flota rosyjska mierzyć się może z flotami mocarstw morskich? nawet o tem pomyśleć nie może. Wojna lądowa także ma swoje trudy naturalne, a bacząc na fauetyzm, wytrwałość i małe potrzeby wojska tureckiego, to i tu nie łatwa sprawa będzie. Z tych tedy powodów położenie Rosyan w tej chwili nie jest pomyślne i sądzimy, że z ochotą przyjmie pośrednictwo Austrii, które już może w tej chwili jest umówione.

— Król bawarski zabawi tu przez 5 dni i przypisują tym odwiedzinom dworu pruskiego pewne znaczenie polityczne. Po odjeździe króla bawarskiego, król Jmość opuści Berlin i uda się na otwarcie uroczystości kolei żelaznej wschodniej do Królewca samego.

## Królestwo polskie.

Lloydowi piszą z Kalisza 23. Czerwca: W tym roku również jako i w innych latach na wiosnę spodziewają się wielkiego zebrania wojsk pod Warszawą w obozie, co wszakże zniweczonym zostało z powodu przeszkód, jakie w podróży cesarskiej zaszły. Dziś mogą najniezawodniej zapewnić, że drugi korpus piechoty generała Paniutyna nie wychodzi stąd z królestwa, jak to dawniej przypuszczano, ale od dnia 27. Czerwca do 26. Sierpnia obozem pod Warszawą stać będzie. 12 pułków piechoty, to jest blisko 48 tysięcy ludzi, rozłoży się obozem pod Powązkami, gdzie już namioty rozbite, i tam odbywać będą ćwiczenia. Jazda drugiego korpusu piechoty ściągnie z Siedlec i z okolic Warszawy i wzmocniona nieregularnymi pułkami, tudzież drugą dywizją artylerji odbywać będzie obroty, tym sposobem zbierze się pod Warszawą około 65,000 ludzi. Sztab drugiego korpusu piechoty zawiera właśnie dzisiaj umowy o dostawę żywności i naczyń kuchennych dla pułków. Cesarz przybędzie przeciw tego lata do Warszawy i odprawi przegląd tego korpusu. Ma się rozumieć, że ćwiczenia tylko kilka dni potrwać, a wojska jak zwykle w takich razach obozować będą w polu. Nie jest to zatem oznaką wojny, a godne uwagi, że tak znaczny i dobrze uzbrojony korpus nie ma od kilku miesięcy przeznaczenia do pochodu. Z drugiej wszakże strony zebrany razem korpus prędkiej iść może w pochód na wszelki przypadek, aniżeli gdyby był rozpierchniony i nieprzygotowany.

(Dokończenie przerwanego artykułu warszawskiego z dziennika *Czasu*.) Co do wewnętrznej administracji Królestwa jedną tylko ważniejszą wiadomość mogą udzielić, iż w komisji rządowej przychodów i skarbu zatrudniają się »zmianą systemu podatkowania« w kongresowej Polsce. Wszystkie podatki stałe znieść zamierzają a w ich miejsce dwa podatki zaprowadzić: »podatek od mieszkań« czyli od ognisk i »podatek gruntowy.« Pierwszy zaprowadzonym być ma już w r. 1854, w miejsce podatków: podobnego i szarwarkowych zwyczajnego, dodatkowego i nadwyzajnego; rozpisanie jego oparte na podaniach wójtów gmin i sprawdzeniach komisji w roku przeszłym i zaprzyszłym uczynionych. Podatek gruntowy pobierany będzie w miejsce »ofiary liwerunku« i innych stałych podatków.

Wzrost żeglugi parowej i zwiększenie kapitałów spółki przystąpieniem do niej wielu zamożnych obywateli, oto najpomyślniejsza dla całego kraju wiadomość ekonomiczna. Otworzenie bowiem dobrych dróg wodnych i zaprowadzenie szybkiej a rozległej wodnej komunikacji jest wielką dźwignią pomyślności ogólnej, w kraju tak przeważnie rolniczym jak nasz i wytwarzającym prawie wyłącznie plody surowe; łatwość i taniość ich przewozu — zład zniżenie i ujednostajnienie ich ceny, a zatem korzyść dla ogółu konsumentów, bez straty producentów, lecz owszem połączone z podniesieniem zysku za produktu i ich istotnej wartości — sprawić może jedynie rozwinięcie i uregulowanie komunikacji wodnych. Zaczyna to obejmować kraj cały, i dla tego z wielkim zapalem przyjęty był w Wroclawku hr. Andrzej Zamojski, zacy z założyciel żeglugi parowej, tak przez mieszkańców miasteczka tego, jak przez 200 przeszło właścicieli ziemskich, którzy z całej gubernii płockiej zjechali się tamże na uroczystość poświęcenia statku parowego »Włocławek«. W całej podróży z Warszawy do Włocławka — (w której wraz z 120 osobami zaproszonymi przez p. Zamojskiego, miałem udział) — witany był statek przez gminy i parafie stojące z chorągiewami na brzegach Wisły. Zresztą o żegludze parowej, jej wpływie i zamiarach, zamierzonym uregulowaniu Wisły, Bugu i Narwi, o zakładających się tu nowych fabrykach, a między innymi o wzorowym zakładzie chodowania jedwabników, produkowania i przedzenia jedwabiu, dla założenia którego utworzyło się towarzystwo i zbiera kapitał przez akcyje, napiszę kiedy indziej.

Z tutejszego świata literackiego najwięcej mógłbym wam donieść, ale niechcąc przekraczać granic zwykłej korespondencji, poprzestaną na kilku literackich nowinach. Wacław Maciejowski ukończył ważne dzieło dla historii słowiańskiej, to jest przejrzał i uzupełnił swoją historią prawodawstw słowiańskich, i ten owoc 34 lat pracy i badań, wyda w przyszłym roku w sześciu tomach. Kazimierz Wójcicki zamierza wydawać »Roczniki domowe«, w których zamieszczać będzie ważne rękopisma z objaśnieniami i przedrukowywać rzadkie dzieła. Korzeniowski pisze powieść historyczną z czasów konfederacji barskiej, mającą być drukowaną najprzód w Gazecie warszawskiej; po ukończeniu »Diabła«, któremu cenzura bardzo przytarła rogów, a nawet początkowo chciała zabronić drukowania tegoż. Dwie to już powieści Kraszewskiego ten smutny los spotkał, iż w połowie tylko wyszły na świat: z »Ladowej pieczary« pojawił się początek i koniec, środek wykreślił komitet cenzury; a teraz ukazuje się »Diabeł« w kuso obciętym stroju. Drugi tom »Chaty za wsią« wydrukuje biblioteka warszawska w poszytach sierpniowym i wrześniowym. Kraszewski, obrany obecnie kuratorem okręgu naukowego żytomirskiego, nie zamieszka już w Warszawie. Hr. Rzewuski, nieco stracił na fantazyi i humorze — znać to już trochę w »Zaporozcu« wychodzącym w Dzienniku warszawskim. — Wspomnę tu tylko jeszcze o improwizacyach Deotymy, która teraz właśnie pisze dramat historyczny. Posiada ona wielki talent poetycznej formy, nadwyzajną łatwość wierszowania. W improwizacyach jest piękna forma, wiersz gładki i łatwy, ale możnaby im życzyć więcej głębokiego uczucia i bujnej fantazyi, więcej treści i myśli. Zresztą jest to talent dopiero w kształceniu, w rozwiciu, dla tego nie o nim stanowczego powiedzieć nie można. Ostatnią jej poezya »Święto wiosny«, którą improwizowała ostatniego dnia wiosny, 20. Czerwca, a zarazem w rocznicę wstępu improwizatorki w zawód poetyczny, mniej ma zalet od przedostatniej, której przedmiotem było »Życie artysty«.

## Rosya.

Petersburg, d. 30. Czerwca. — Journal de St. Petersburg z 29. Czerwca zawiera następujący manifest cesarza przeciw Turcyi: My Mikołaj I. z bożej łaski i t. d. ogłaszamy:

Naszemu ukochanym i wiernym poddanym rzeczą jest wiadomą, że obroną prawosławnej wiary zawsze opiekowali się nasi w Bogu spoczywający przodkowie.

Od chwili, w której według wyroku najwyższego, tronu następstwo przeszło na nas, utrzymanie tych świętych obowiązków nierozłącznych o tronu staraliśmy się stale uczynić przedmiotem naszej pieczołowitości i naszych usiłowań. Wspierając się na pełnym chwały traktacie w Kainardzi zawartym, który późniejszymi układami uroczystymi z portą otomańską potwierdzonym został, staraliśmy się usiłowania te pokierować, ku utrzymaniu praw prawosławnego kościoła.

Ku naszemu smutkowi, mimo naszych usiłowań, w zabezpieczeniu nietykalności praw i przywilejów naszego kościoła prawosławnego, wiele samowolnych czynności porty prawa te pogwałciło tak, że nakoniec przez tyle wieków uswieconemu, a tak drogiemu prawowiernym porządkowi, zagrażała zupełna pogarda.

Starania nasze w powstrzymaniu porty od podobnych czynności, nie odniosły żadnego skutku i nawet przez sultana dane nam uroczyste przyrzeczenie zostało po krótkim czasie wiarołomnie zerwane.

Kiedy wszystkie przedstawięcia i zarazem wszystkie środki zadoseć uczynienia naszym sprawiedliwym żądaniom wyczerpały się, uważaliśmy za rzecz nieodzowną, wydać rozkaz naszym wojskom do wkroczenia do księstw naddunajskich, aby pokazać porcie, dokąd prowadzi upór. Nie jest naszym zamiarem rozpoczynać wojny; przez obsadzenie księstw naddunajskich chcemy mieć rękojmię w ręku naszym, która nam na każdy przypadek zaręczy przywrócenie praw naszym. Nie szukamy żadnych zdobyczy, Rosya ich niepotrzebuje. Chcemy tylko zadosećuczynienia za niewątpliwe, a tak jawnie pogwałcone prawo. Jesteśmy nawet teraz gotowi, wstrzymać pochód wojska naszego, jeżeli się portę uroczyste zobowiąże, iż dochowa sumiennie przywilejów prawosławnego kościoła.

Jeżeli zaś przeciwnie zaślepiony upór obstaje przy swoim, natenczas powołując Boga na pomoc, powierzamy Jemu załatwienie naszego sporu i z pełnym zaufaniem do Wszechmocnego pójdziemy naprzód za wiarę prawosławną.

Dan w Petersburgu dn. 26. Czerwca 1853 a w 28. roku panowania naszego. Mikołaj.

**Francya.**

Paryż, d. 2. Lipca. — Monitor zamieszcza dekret urządzający pocztę pomiędzy Francją a Algierją.

— Według dziennika Siecle nadeszła tu nota rządu tureckiego, z żądaniem interwencji zbrojnej, ponieważ portę odrzuciła ultimatum rosyjskie. Nota wychodzi z powodów uzasadnionych, to jest, że cesarz rosyjski grozi Turcyi utratą niepodległości. Treść noty tej dotąd jest niewiadoma. Według Siecla znajduje się ta nota w ręku cesarza Francuzów.

— Pays stara się dziś dowieść, że Rosyi śmiało wystąpienie zasądza się jedynie, na uważaniu przez nią Turcyi za słabą, a mocarstw za niezgodnych.

— Granier de Cassagnac ogłasza dziś w Constitutionnelu artykuł, względem rozwiązania kwestyi wschodniej. Wyjmuje z niego główne ustępy: jakie skutki pociągną przejście Prutu i obsadzenie Multan i Wołoszczyzny? Jakiemikolwiek formami ubarwią to obsadzenie księstw naddunajskich, zawsze będzie trudno, aby świat nie uważał tego za najście, a więc za powód do zbrojnej interwencji ze strony owych narodów, które traktaty szanują i poczynają za obowiązek ich utrzymanie. Według naszego zdania jest jeszcze jeden silniejszy powód, który przemawia za położeniem temu wszystkiemu stanowczego kresu, a tym jest obudzone wzburzenie umysłów tak na wschodzie, jakoteż na zachodzie, w skutek rosyjskiej polityki, a ztąd paraliżowanie interesów gospodarskich, przemysłowych i handlowych w całej Europie, które wymagają spokojności i bezpieczeństwa, są to warunki życia i dobrego bytu narodów. W czasie pokoju lub wojny wie każdy naród, czego się trzymać i co robić; ale jest położenie, do którego żaden naród nie może być zagnonym, a z którego jak najspieszniej każdy wydstać się usiłuje. Ów stan pochodzi z groźnych sporów i uzbrajań, które nie są ani pokojem ani wojną, który przywodzi o upadek w skutek środków ostrożności przedsiębranych i zamieszania wszystkich interesów. Dla rolnictwa, handlu i przemysłu, potrzeba pokoju, bezpieczeństwa, zaufania, gdzie tego niema, tam o ustaleniu pomysłuności pierwszych ani myśleć. Jeżeli takie nieszczęście zwała się na narody przez klęski fizyczne lub niedocieczone, które leżą w ręku opatrności, natenczas trzeba przed niemi uchylić czoła, ale kiedy powstaje w skutek ambicji, gniewu lub widzimisię rządu którego, natenczas jest obowiązkiem narodów zapobiegać temu i nakazać pokój, kiedy rada nie wystarcza. Już teraz sprawa wchodnia naraziła Anglię i Francją na stratę miliarda. Policzymy koszta poczynionych uzbrojeń terażniejszych i przyszłych, i zapytajmy, czyli taki stan dłużej potrwać może, jedynie na zaspokojenie monarchy, którego uroszczenia wszystkie gabinety jednomyślnie ganią i którego postępowanie potępili. Kwestya, w jej terażniejszym położeniu, nie jest już kwestyą wschodu, w krótkim czasie nie będzie chodziło o przejście Prutu i nietykalność Turcyi, ale o interesa handlu, przemysłu i rolnictwa we Francyi, Anglii, Prusach i Austrii, to jest, o bezpieczeństwo, chleb i życie 80 milionów ludzi, którzy wcale niezawinili w odrzuceniu ultimatum rosyjskiego. Interesa tego rodzaju, tak są święte, że żaden rząd nie może ich zaniechać. Oprócz wzniosłego tytułu obrońców traktatów i przyrzeczeń zaprzysiężonych, powinni sobie uskarbić drugi tytuł obrońców praw i mienia wszystkich rodzin na zachodzie. Czyli więc rosyjska armia przekroczy Prut lub nie, trudno przypuścić, aby się co w krótkiej przyszłości nie stało, coby się przyłożyć mogło do zabezpieczenia spokojnej pracy. Rozumna i pracowita ludność angielska umie z takich położzeń wątpliwych, jakie sprawadza wojna, łatwo się wywinąć. Umie stanowczym aktem, albo wojną albo pokojem, klasć koniec takiej niepewności, w miarę dobrze zrozumianego interesu narodów. Nie znamy ostatniego postanowienia, które będzie nakazane okoliczno-

ściami, ale zdrowy rozum wzdryga się na tę niepewność położenia i stanowczego potrzeba rozwiązania, aby wyjść ze stanu bardzo niebezpiecznego. Radzi w końcu Granier Grekom aby się zachowali spokojnie i niemysleli o restauracyi cesarstwa greckiego, bo cesarstwo greckie, to Rosyanie w Konstantynopolu, a Turcy w Konstantynopolu, to Rosyanie za Prutem.

— Patrie powiada, że sultan równie nieustąpi po wkroczeniu Rosyan do księstw naddunajskich, jak teraz. Niemoże być inny zamiar Rosyi, jak korzystać przez czas długi z niedostatku Turcyi, w utrzymaniu tak licznej armii i znużyć jej sprzymierzeńców i tak dojść do celu po niej jakim czasie. Jeżeli ten jest plan Rosyi, natenczas nietylko Turcyi, ale i mocarstwom europejskim na tym zawisło, aby plan ten nieprzyszedł do skutku. Trzeba będzie węzeł gordyjski w jak najkrótszym czasie przeciąć.

— Wierzą tu w przejście Prutu przez Rosyan między 5. a 6. Lipca. Tak też monitor rosyjski w Paryżu wychodzący pod tytułem Assemblée nationale powiada. Mówią też, że między Francją a Rosją zupełnie stosunki zerwane zostały i że poseł rosyjski opuści Paryż. Constitutionnel wychodzący pod natchnieniem z góry powiada, że choć by Rosyanie granic nie przekroczyli, to już stan obecny jest nieznośny i dla tego wszystkimi środkami powinna być zmuszona Rosya do cofnięcia swoich uroszczeń. Taką mowę na pół urzędowego dziennika można tylko wytłumaczyć zupełnym zerwaniem stosunków między Francją a Rosją.

— Mówią, że pomiędzy ludnościami chrześcijańskimi w Serbii, Czarnogórze, Bułgaryi panuje wielkie wzburzenie umysłów, popierane przez Rosyan, którzy z tego rozdwójnienia chcą korzystać. Mówią, że przy tej sprawie wschodniej, każdy chce korzystać i każdy ma nadzieje, tak królowa grecka, jak to bywają kobiety niecierpliwse, wygadała się do posła francuskiego Lavalette, że ją wkrótce mocarstwa będą zmuszone uznać królową konstantynopolitańską. Na to poseł grzeszny odrzekł: jedno mamy życzenie, dożyć koronacyi waszej królewskiej mci.

(Dokończenie korespondencyi Czasu z Paryża.)

Nadto, przypomnieć wam muszę to co pisałem o armii egipskiej, którą napatrzyłem się do woli. W kraju, gdzie niema spisów ludności, pobór tak co do lat jakoteż co do losowania, zawsze dowolności jest pozostawiony i różnym podlega nadużyciom. Znajduje też i w Turcyi zawsze wielki opór, w prowincjach chrześcijańskich tęp większy, iż podatek haradzi (haracz), który chrześcijanie płacili, jako tacy, to jest zwyciężeni, nie został zniesiony, pomimo, że hatyszeryf równość wszystkich poddanych porty ogłosił i do służby kraju powołał. W tęp znajduje się głównie przyczyna ciągłych nieznasek w Bośni, Hercegowinie itd., w tęp także należy szukać źródła owego niekontentowania chrześcijan służących w armii tureckiej i domysły, że na ich sympatją i wytrwałosc w boju Turcy liczyć niemoże.

Dotknąłem tylko ważniejszych szczegółów: korespondencya niepozwała rozprawy, a wiele nad każdym byłoby do powiedzenia. Pomijam wiele pomniejszych, jakoto np. że dzisiejsza armia turecka, przyzwyczajona do trudów i niewygód wojny partyzanckiej wewnątrz kraju, nie miała nigdy do czynienia z nieprzyjacielem mającym armaty i przewidzieć niemożna, czyli artylerya przeciwna nie wyrze na nią szkodliwego wpływu, czyli nawet artylerya turecka, sama zwykle działająca, będzie zdolną zachować zimną krew tyle do celnego strzelania potrzebną, pod ogniem baterij nieprzyjacielskich. Lecz co do ducha jaki armia turecka ożywia, najważniejszą może jest ta okoliczność, że niema żadnego sztandaru. Sztandar islamu upadł z janczarami, innym zastąpionym niebył i być niemoże. Wmawiano, iż jest zastąpionym przez sztandar ojczyzny. W obec koranu jest to niepodobnem. Ojczyzny niema muzułmanii. Ziemia, według Mahometa należy do Allah, który ją między wiernych rozdziela. Każda pięć zdobyta staje się ich własnością. Tak mówić nakazywała polityka zabozcza. Bronić więc tylko może własności żołnierz turecki, ale zapominać nietrzeba, że własności indywidualnej niema, tylko ogólna, którą sultan jako stróż koranu, rozporządza samowładnie. Ogólnej zaś własności, bez idei ojczyzny, nikt dotąd z poświęceniem życia nie bronil.

Jeden więc tylko pozostałby środek, to jest podniesienie na nowo sztandaru dawnego, a z nim fanatyzmu. Jak daleceby odpowiedział, niewiadomo, ale też i wiedzieć nanichy się przydało. Kroku tego portę uczynić niemoże, bez oddania się w ręce ulemów; bo nawet pospolitego ruszenia zwołać jak powiedziałem, niemoże: nieraz o nich wspominałem. Do dawnego stanu rzeczy Turcyja powrócić nie jest zdolna, i Europa na toby niepozwoliła. Do jakiego zaś stopnia opozycya ulemów jest silną jeszcze i wplywa na wojsko, dowodzi obowie w armii używane, owe pantofle, które w zdaniem w sztuce wojskowej biegłych, niesą rzeczą wcale obojętną. Armia nosi pantofle dlatego, że pomimo tylokrotnego umywania, ulemowie żołnierza od pięciokrotnego umywania nóg, koranem przepisane, do dziś dnia uwolnić niechcieli. — List ten kończę bez konkluzyi. Podałem wiadome mi szczegóły: wnioski zostawiam wojskowym.

**Anglia.**

Londyn, 1. Lipca. — Ostatnia rosyjska nota stała się powodem, że nasze dzienniki wierzą w podobieństwo wojny. Krytyka noty owiej jest cierpka, a w części do wysokiego stopnia wymierzona przeciw samemu cesarzowi. Kiedy angielski dziennikarz postanowi być gburowatym, natenczas nikt go nieprzesadzi. Ostatnią notę Nesselrodego poczytuja wszystkie dzienniki angielskie za non plus ultra zarozumialości i podstęp. PUNCH sądzi, że puszczona w obieg nota nie wiele wyrobi kredytu i trudno będzie o jej dyskutowanie. Ten pudding nesselrodski nie będą uważać na zachodzie za potrawę wysmienitą i dla tego ją odrzucą.

Londyn, 2. Lipca. — Odebraliśmy teraz, mówi Times, pakietbotem, który wieczorem dnia 25. Czerwca opuścił Petersburg pewną wiadomość, że cesarz rosyjski w owym dniu i po powrocie ostatniego kuriera z Konstantynopola, wydał rozkaz, do niezwłocznego wkroczenia wojsk rosyjskich do księstw naddunajskich. Sądzono, że postanowienie to będzie ogłoszonym przez manifest do narodu rosyjskiego i do za-

granicy, w którym będzie powtórzone osobliwsze oświadczenie, że wkroczenie to nie jest środkiem wojennym i że będzie gotów nakazać wstrzymanie pochodu, skoro rząd turecki da poznać swój zamiar zadość uczynienia żądaniom Rosyi. Jeżeli akt ten urzędowy, który jeszcze ręk naszych niedoszedł, rzeczywiście tak brzmieć będzie, natenczas powtórzy pomieszczone i nieliczne projekta owej rosyjskiej noty okólnikowej, którą wszędzie potępiano bezwarunkowo, gdzie ją czytano. Ale kiedyśmy słowu cesarza całkiem zaufali, do czego jako mąż honoru i jako monarcha troskliwy o pokój Europy rościł prawo, ujrzelśmy się od niejakego czasu zmuszeni trzymać się jego faktów. Teraz zaś ustala wszelka rosyjska sztuka mówienia, a zamiary wyluszczyły się przed naszymi oczyma. Według naszego zdania Rosya przez swą próbę wyprowadzenia Europy w pole, nie nie zyskała. Wcześniej, zanim noga rosyjskiego żołnierza Prut prze- nie nie zyskała. Wcześniej, zanim noga rosyjskiego żołnierza Prut prze-

— Projekt połączenia Ameryki z Europą zapomocą telegrafu podmorskiego przyjdzie do skutku. Galwaj i Halifax uważane są za miejsca najdogodniejsze ku temu celowi, w odległości od siebie 1600 mil. Kosztorysy tego przedsięwzięcia podało kilka domów angielskich. Różnica między nimi zachodzi od 300,000 funt. szterl. do 800,000.

### Austria.

Wiedeń, dn. 28. Czerwca. — Z powodu ogłoszenia nominacji na urzędu w Węgrzech Kor. Austr. zawiera dwa artykuły: w pierwszym z nich wykazuje charakter monarchii jednolitej nakazujący przeznaczać urzędników do tych części monarchii, i do tego rodzaju służby, gdzie zdolności ich należą do dobra państwa użytemi być mogą i zarazem wykazuje, iż z pomiędzy mianowanych 101 urzędników już na różnych posadach w Węgrzech urzędowało. Drugi artykuł brzmi: »W skutek wspomnianego powyżej wprowadzenia w życie organizacyi królestwa węgierskiego, pewna lubo nieznaczna liczba osób mających dotąd pomieszczenie, uwolniona została od dotychczasowych czynności swoich. Cieszymy się mogąc w tym względzie wskazać na tutaj szczególnie objawiającą się dobroć cesarską. Jedni przeniesieni zostali w równie zaszczytnym stanowisku do innych krajów koronnych, inni znów przeznaczeni odpowiednio do ich dotychczasowego stopnia z utrzymaniem ich przy pobieranej dotąd płacy, do władz sądowych węgierskich, lub do urzędów mających sądy urbaryalnych; następnie część pozostałych uzyskawszy zaszczytne oznajmienie zadowolenia najwyższego, otrzymali tytuł radców namiestniczych lub radców cesarskich przeniesieni zostali na stan spoczynku z placą do którejby poniekąd nie mieli prawa, reszta otrzymała również łaskawy chleb, uzyskawszy pensję dwóch trzecich części lub połowy pobieranej płacy, do której nie miała prawa i na stan spoczynku przeniesioną została. Pod monarchją, który służy swoje, nawet te co potrzebują wypoczynku, lub których sił nie potrzebuje, z podobną dobrocią zaopatruje, służba tylko przyjemna i uszczęśliwiająca być może, dla wszystkich zaś urzędników może być żywą przestroją, by uczciwie zarabiali na tę dobroć przez wierne wypełnianie obowiązków względem Monarchji i kraju.«

— Z dniem 1. Lipca rozpocznie się w Węgrzech czynność wpisywania do ksiąg hipotecznych posiadłości szlacheckich.

— Województwo Serbskie wraz z banatem Temeszkim podzielone zostało postanowieniem Naj. pana na pięć obwodów, których władze zasiadać będą w Temeszwarze, Lugos, W. Beczkereku, Zomborze i Nowym Sadzie.

— Rozbójnik Janusz Panyi, znany w Węgrzech pod nazwiskiem Panyi Puposz, na którego głowę nałożona była cena tysiąc zł. r., schwytany został przez żandarmerję i dn. 20. b. m. w Raab powieszony.

Wiedeń, dnia 3. Lipca. — Wiadomość Lloyd'a na Lwów otrzymana z Jass o wkroczeniu tam Rosyan, pokazała się plonną. Rząd nasz pokłada wielkie nadzieje w panu Brucku wysłanym do Konstantynopola, czego sobie z całego serca życzy, ile, że widzi po posłach angielskim i francuzkim, że Anglia i Francya szczerze z sobą trzymają, a manifestacya naddunajska daleko gorszą manifestacyą na Dardanelach pociągnie za sobą. Wówczas ani myśleć można o pokoju, bo Rosya utraciłaby zaraz wszystkie wpływy w Turcyi, które zdobyła różnemi czasami traktatami, a które przygotowały niechybną zgubę Turcyi. Austria postanowiła wytrwać na swem neutralnym stanowisku, a chociaż cesarza duch wojenny ożywia, jednak trzyma ze stronnictwem pokoju. Przypisywana dążność misyji generała Gyulaj do Petersburga, niema żadnego dyplomatycznego znaczenia.

— Naczelna władza policyjna udzieliła dwie zawakowane posady komisarskie przy dyrekcyi policyi w Krakowie, pozostawionym do dyspozycyi urzędnikom Janowi Brudzyńskiemu b. adjunktowi dyrekcyi policyi i Józefowi Tuszyńskiemu byłemu komisarzowi policyi.

### Księstwa naddunajskie.

Belgrad, d. 23. Czerwca. — Przed kilku dniami podał jeden dziennik serbski wiadomość, że rząd serbski zapytany od Reszyda baszy, oświadczył się za portą. Chociaż pogłoskę tę zbil urzędowy dziennik serbski, niemożemy nic pewnego powiedzieć o stanowisku Serbii, jakie zajmie na przypadek wojny pomiędzy Rosyą a Turcyą. Uspობienie kraju ani nie jest za Turkami, ani za Rosyanami. Z pierwszymi od wieków wciąż się ścierano, ale Rosyan nie uważają także za miłych gości, bo ich poznano, podczas wojny serbskiej wiedzionej o niepodległość. Jeszcze dziś pamiętają wieśniacy serbscy, jakich się rozpust dopuszczali rosyjscy żołnierze. Zresztą wszystko zawisło od rządu, który postanowił nie trzymać się polityki konserwatywnej, ale chce popierać narodową dążność. Prezes ministerstwa serbskiego pan A. Simicz, lubo ma wiele skłonności pojednawczych, ale w gruncie serca podziela polityczne zasady swego poprzednika pana Goroszana, które nie tak są czarne, jak je maluje gazeta augsburgska. W Belgradzie jest wielu rosyjskich agentów, ale niemasz tam stronnictw rosyjskich, francuzkich lub tureckich. Goroszani starali się stawić tamę wpływowi cudzoziemskiemu, bez

pogwałcenia praw mocarstw opiekuńczych, jak to mu nawet przyznają ajenci rosyjscy.

Tu zbroją się na dobre. Wojsko ćwiczą oficerowie, którzy pobierali nauki wojskowe w Berlinie, i mówią, że armia może być wystawiona 30,000. Oprócz tego każdy Serb umie się obchodzić z bronią, bo taki jest obyczaj narodowy. Rząd przez nowy zakup posiada 80,000 karabinów i gisernią armat w Kragujewacu, zostającą pod kierunkiem jednego Serba, który nauczył się lania armat w Prusach.

— Z Czarnogóry odbieramy wiadomości, które nas bardzo niepokoją i być łatwo może, że tam wkrótce zagrzmie trąba bojowa.

Na dniu 21. b. m. przybył do Jass rosyjski generał konsul Kaczyński z Bukarestu i wyjechał nazajutrz z konsulem rosyjskim Giersem do Kiszewy w Bessarabii.

### Turcyja.

Ost-Deutsche-Post zawiera list z Konstantynopola z dnia 16go Czerwca i pisze: Bar. Bruck przybył tu 14. Przyjazd jego w wzburzonej porze obecnej, powszechny obudził interes. Wszyscy ci, którym szło o to, aby po odejściu hr. Stürmera utrzymać nieustanne prowizoryum w zarządzie spraw dyplomatycznych, mogą być teraz przekonani, że Austria energicznie będzie w Stambule reprezentowaną. Ważność obecnej chwili, w której spór rosyjsko-turecki ma się rozstrzygnąć, dodaje większego jeszcze znaczenia przyjazdowi tak świadomego dyplomaty. Przybył tu nowy okręt rosyjski, o którym tyle mówiono, przywiózł tu b. sekretarza poselstwa p. Balabina, który towarzyszył księciu Menszkyemu do Odessy i tamże na instrukcyje jego z Petersburga oczekiwał. Udzielenia księciu nota, a własnoręcznie przez hr. Nesselrode wygotowana, przedstawiona była Porcie z oznaczeniem stanowczego terminu pięciodniowego. Jak pierwszym razem tak i teraz zawezwano do rady wszystkich dostojników państwa zostających w służbie lub nie. Dopiero wczoraj wieczór, jak utrzymują, dano odmowną odpowiedź. Lubo w publiczności nie wiadomo nic pewnego w tym względzie, to przecież w obec zapewnionej zewsząd dyplomatycznej pomocy dla Turcyi, odpowiedź odmowna jest więcej aniżeli pewna. Dyplomatyczna nota rządu rosyjskiego sprawiła tu wielkie zadziwienie; mimo tego wątpią, aby przyszło do wypowiedzenia wojny przez Rosyę, lubo nie pojmują co znaczy powtórzenie odmówionego żądania. Trzeci korpus armii rozstawiony na linii Bałkanu i Dunaju poszedł pod rozkazy Rużdi paszy, który był nie dawno ministrem wojny. Jeżeli obecna niepewność potrwa długo, to zagraża nam tutaj w stolicy, jeżeli nie głód, to przynajmniej wielka drożyzna. Wszystko zabierają dla wojska, nie sprowadzają tu ani bydła, ani zboża, albowiem armie zgromadzone są w Rumelii i Natolii, dokąd na mocy nowych rozporządzeń wszystkie idą produkta. Okoliczność ta przekonywa, że unikając wojny pokój tyle co i wojna kosztować będzie. Flota francuzko-angielska spodziewana tu niezawodnie w ciągu tego tygodnia.

— O przyjęciu internuncjusza bar. Brucka podają następujące szczegóły. Internuncjusz przybył na parowcu wojennym «Custoza» dn. 14. Czerwca o 8mej rano i powitany był w porcie przez wojenną korwetę austryacką «Karolina», angielskiego parowca «Wasp» i baterję Topchany zwykłymi strzałami. Statki «Lloyda» wywiesiły wszystkie bandery. Dotychczasowy rezydent w Carogrodzie (przeznaczony na teraz do Aten) p. Kiezl w towarzystwie jen. konsula p. Michanowicza i wszystkich urzędników poselstwa i konsulatu przybyli na statek «Custoza» dla powitania posła. Po południu ciż sami urzędnicy tudzież poddani austriaccy i tokańscy stawili się przed Tophaną gdzie oddział kawaszów jako straż honorową rozstawiony był i oczekiwały nadesłane przez sultana konie na użytek posła, który wysiadłszy udał się do Pera do palacu poselstwa. Tam miał mowę do zebranych urzędników i poddanych austriackich, w której zwracał ich uwagę na ważność stanowiska Austrii w politycznym świecie, tudzież nadmieniał, iż Austria daleką jest od naruszania praw cudzych. Mowę tę zakończono wiatem dla N. Pana. Pod wieczór wrócił poseł na statek i udał się na nim do Bujukdere. Nazajutrz przed południem stawił się przed posłem mistrz ceremonii Kiamil bej witając go w imieniu ministerstwa. Po południu odwiedził poseł W. wezyra Mustafę paszę, ministra spraw zagr. Reszyda paszę i prezesa rady ministrów Rifaata paszę i wręczył pierwszemu swoje listy wierzytelne. Mówią, iż Rifaat pasza rzekł do internuncjusza: »Gdybyś W. Exc. nie był przybył, bylibyśmy po niego poszli«, a ton ten poufny w obec surowych form wschodnich jest czerni niezwykłym. Mówią również iż internuncjusz miał się w te odezwać słowa do ministrów tureckich: »Szczęśliwy jestem, iż zaufanie J. C. Mści powołało mnie do téj misyi. Mojem przekonaniem, interes obu państw wymaga wzajemnego zaufania i osobiście starać się będę usilnie o wypełnienie zamiarów J. C. Mści, które w obec zachodzących okoliczności wiele się przyczynią do utrzymania stosunków przyjaźni których Europa tyle potrzebuje.« Ministrowie mieli najwyższą okazać wdzięczność N. panu za to oświadczenie.

— Dnia 16. b. m. odbyło się posłuchanie u sultana o 4 popołudniu. Poseł udał się na parowcu przed pałac Czyragan i w licznym orszaku stanął naprzód w kiosku przy seraju, gdzie czekał nań Reszyd pasza i wkrótce wprowadził do sali posłuchalnej. Poseł miał mowę, na którą odpowiedział sultan w wyrazach wielce uprzejmych odpowiednich do chwili, w której przywrócenie stosunków przyjaźni między obu państwami tyle ma wagi. Po przedstawieniu niektórych członków poselstwa powrócono na statek.

### Grecya.

Indépendance podaje korespondencye z Aten 17. b. m. zawierające niektóre ciekawe szczegóły o mało znanych zajściach między gabinetem angielskim i greckim. Przed niedawnym czasem lord Clarendon przesłał notę do Aten z powodu wysłania wojska greckiego na turecką granicę pod pozorem zapobiegania najazdom rozbójniczym. W innéj nocie lord Clarendon oznajmił rządowi greckiemu, że gdyby w razie wojny między Turcyą a Rosyą, przyszło do jakichkolwiek manifestacyi ze strony Grecyi, mogłoby to pociągnąć za sobą bardzo ważne dla państwa tego następności. Wreszcie pewna kwestya etykiety, mianowicie

